1

回 覧

定例役員会議事録(2020 年［令和 2 年］9 月)

天嶽院下自治会

日 時 ： 2020 年［令和 2 年］9 月 5 日(土) 10 時～12 時

場 所 ： 村岡市民の家

出席者 ： 会長・役員・班長 西市議  出席者数：27 名

[議事内容]

１．会長挨拶

  引続きコロナ拡大防止に向けて「３密防止」「手洗い実施」「マスク着用」に

  留意して下さい。

２．各部からの報告

●生活環境部(井上部長）：11 月 15 日藤沢市一斉清掃は「中止」です。

●防災防犯部(渡辺部長)：6 月から防犯パトロールを再開し 8 月は 2 回実施。

           会長補足：毎月「防犯情報のお知らせ」を回覧し、Web にも

掲載しています。その事を「地域・防災だより」

                第 50 号で紹介しています。

                渡辺部長さん、ありがとうございます。

●広報部  (満田部長）：特にありません。

●文化体育部(菊池部長)：欠席のため、特にありません。

●社会福祉部(坂上部長）：特にありません。

●交通安全部(川本部長)：特にありません。

           会長補足：①藤沢市は自転車による事故が多いこと。

                ②御幣下公園周辺の路上にてスケートボードで

遊んでいる子供を見かけること。

→見かけたら注意しましょう。

 柄沢にできた「宮下公園」の利用を推奨。

            意見）子供が安全に遊べる場所について、検討して欲しい。

●青少年愛護部(堀江部長）：8 月 21 日防犯協会と合同で地域パトロールを実施。

３．「敬老祝い金」の手渡しのご協力のお願い

・敬老の日(９/２１)までに、直接手渡しでお願いします。

その際、印鑑またはサインをご本人より貰い、１０月定例会に会計・矢畑さんへ

提出をお願いします。

・今年度は、合計３２名(米寿：１４名、喜寿：１８名)です。

４．今後の行事・イベント等の開催見込みについて（会議後、一部追記あり）

・現状では、確定していない表現もあります。正式には個別にお知らせします。

2

8 月 天嶽院盆踊り 中止(代替案検討中)

9 月 防災視察研修 中止

9 月 藤沢市敬老会 中止

10 月 地区レクレーション大会 中止

10 月 自治会公園交流まつり 中止：代替案検討中

10 月 地区防災講演会 中止

11 月
村岡ふれあいまつり

(福祉バザー・ダンス含む)
中止

11 月 総合防災訓練 安否確認のみ実施

1 月 元旦歩行大会 中止

1 月 賀詞交換会 開催予定

1 月 地域防災活動推進大会 開催予定

3 月 地区諸団体研修 中止

・定例会、事前打ち合わせ、定期総会(来年３月)は予定通り実施。

・公園交流まつりの代替案：まつり予算で防災グッズ等の配布を検討中。

５．藤沢市議 西氏からの懸案事項調査報告

１）自治体広報誌の配布方法内訳(県内 20 市の調査結果)

・自治会経由：９市、ポスティング：６市、新聞折込み：５市

・市は課題であるという認識を持っているが、予算面の問題や各自治会の

意向が異なり、今すぐに配布方法を変えることは考えていない。

・市内の配架箇所は各公共施設、駅、店舗等で合計１７２箇所。

２）その他の情報

・(子供たちの遊び場としての)東京海洋大学跡地利用について。土地は売却され

ており転用できない状況。

６．その他連絡事項

・ラジオ体操会、満田会長より

９月末に当ラジオ体操会が放映されます。放映時間等は追って連絡します。

  ・会長より

   台風１０号が九州に接近中です。風水害への備えをお願いします。“村岡地区

防災マップ”を掲載した「防災むらおか第４号」を活用しましょう。

  ・執行部より

[広報ふじさわに関する実態調査結果]、

[空き家調査ご協力のお願い]の議題については

１０月定例会で資料を準備し、説明します。

７．次回１０月定例役員会について

   日時：１０月３日（土）１０：００～ 村岡市民の家

   会場設営（９：３０～）は、1 組が担当となります。

以上